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KRONIKA

 Sociální služby 
a spolupráce jed-
notek dobrovolných 
hasičů s obcemi byly 
na programu setká-
ní, které na zámku 
Líšno pořádalo 
25. června město 
Bystřice pod zášti-
tou Posázaví o.p.s.

 Přesně 90 let od pohřbu prvního československého Krále vzdu-
chu, Františka Malkovského, jeho památku uctili na Novém hřbi-
tově v  Benešově místostarosta Bystřice Mgr.  Daniel Štěpánek 
a starosta Maršovic Mgr. Bohumil Ježek. Spolu s dalšími příznivci 
letecké historie položili květiny na hrob letce, který tragicky zahy-
nul 8. června 1930 během akrobatického vystoupení na  leteckém 
dni v  Karlových Varech. Po  shlédnutí letecké ukázky se odebrali 
do sálu U Jelena, kde si prezentací připomněli jen 33 let krátký, ale 
naplněný život pilota, který byl u příležitosti 100. výročí vzniku 
Československa zařazen mezi 100 čs. leteckých legend.

 S poněkud zvláštním školním rokem se někteří žáci Základní 
školy Bystřice loučili na čerstvém vzduchu, deváťáci pak docela 
oficiálně 

 Pasování před-
školáků MŠ Bystřice 
bylo letos trochu 
jiné, ale i tak na něj 
budoucí školáci ur-
čitě nezapomenou. 



3Hlas Bystřice 7-8/2020

Na  11. příčce skončil náš zpravodaj 
v  kategorii středně velkých měst 

prvního ročníku soutěže Radniční listy. 
V celostátním kole, do něhož jsme postou-
pili z okresního i krajského vždy z první-
ho místa, jsme měli 68 soupeřů. Zdatných, 
o čemž se můžete přesvědčit na webu po-
řadatele na adrese www.kvalikom.cz (hle-
dání vám usnadní připojený QR kód).

Ze závěrečného hodnocení vybírám: 

❚ Zpravodaj přináší výrazně nadprůměrné 
množství informací týkajících se činnosti 
radnice. Přináší ekonomické přehledy 
rozpočtu, rozhodnutí zastupitelstva, způ-
sob nakládání s městským majetkem, infor-
mace o výběrových řízeních, o plánovaných 
investicích a podobně. 

❚ On-line archiv zpravodaje je kvalitní 
a funkční.

❚ Zpravodaj obsahuje praktické informace, 
které mají přehledný a čistý zlom. 
Ve zpravodaji je díky tomu vše potřebné, 
co obyvatel města potřebuje vědět 
(poplatky, důležité termíny, změny atd.).

❚ Grafické zpracování je přehledné a čisté.

❚ Z hlediska textů jsou noviny nadprůměrné, 
články jsou po stránce stylistické 
dobře zpracované, volba témat je velmi 
rozmanitá, titulky upoutávají.

❚ Velmi kvalitně zpracované texty o historii 
města, doplněné o zajímavé fotografie, 
texty jsou psané poutavě a mohou 
v obyvatelích vzbudit o historii města zájem, 
což je vždy pozitivní.

❚ Hlas Bystřice prodělal nedávno komplet-
ní redesign, který se opravdu velmi povedl 
a posunul zpravodaj mezi nejlepší v zemi.

Dlužno dodat, že hodnocen byl Hlas Bys-
třice, vedený Pavlem Němcem. Ve  finále 
získal od porotců 45 bodů; za nejlepší tro-
jicí zůstal tedy pozadu o pouhé čtyři resp. 
tři body. Je to hodně, nebo málo? Uvidíme 
napřesrok...
Výsledek považuji za cenný pohled zvenčí. 
Při přípravě Hlasu Bystřice se přece jen 

spíš setkáváme s  kritickými připomínka-
mi, neboť případnou chválou čtenáři (zda-
leka nejen našeho zpravodaje) tradičně še-
tří. Zaujala mě i  na  výše uvedeném webu 
zveřejněná hodnocení vítězných titulů, při 
jejichž čtení mi naskočilo pár nápadů.
Výsledky soutěže nás zastihly nejen bě-
hem přípravy prázdninového vydání, ale 
i  při prvních úvahách o  věcech příštích. 
Letní vedřiny (pokud nastanou) jsou totiž 
skvělou příležitostí k přemítání, o něž tím-
to prosím i  vás, naše čtenáře. Souhlasíte 
s výše uvedným hodnocením odborné po-
roty? Co vám na stránkách Hlasu Bystřice 
chybí, co můžete nabídnout, jak jste spo-
kojeni s distribucí... 
O možných větších či drobnějších změnách 
již debatujeme s  vedením města i  na  re-
dakční radě. Při nich se opět vynořila otáz-
ka názvu našeho periodika. Vyhovuje vám, 
nebo je podle vašeho názoru spíš archaic-
ký? Máte nápad na nové pojmenování? 
V dubnovém vydání Hlasu Bystřice se po-
prvé objevil titulek Líbí/Nelíbí. Rád bych, 
aby se stal pravidelnou součástí obsahu 
zpravodaje. Vlastně aby se pod ním obje-
vovaly názory co nejvíce čtenářů z Bystřice 
i osad. Přispět může opravdu každý, po-
kud splní následující podmínky: Příspěvek 
musí obsahovat jak „plus“, tak „mínus“, 
musí být věcný a podepsaný. Představuji si, 
že na  nej- (-závažnější, -kontroverznější 
atp.) vyjádření budou reagovat představi-
telé města – někdy jen vysvětlením, jindy 
i činy.
Pište laskavě na  e-mailovou adresu zpra-
vodaj@mestobystrice.cz. Příliš neotálejte 
- dny se zase začínají krátit...

Vladimír Hadač
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VAŠE PŘÍSPĚVKY

Uzávěrka příštího čísla 
je 21. 8. 2020

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na adresu: zpravodaj@mestobystrice.cz. 

Fotografie laskavě nevkládejte do textu, 
ale přiložte je jako samostatný soubor 
v co nejlepší kvalitě. 

Pokyny pro přispěvatele, termíny 
uzávěrek a statu Hlasu Bystřice najdete 
na www.mestobystrice.cz v rubrice 
Hlas Bystřice.
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RADNICE

kromě jiného:

❚ Vzalo na vědomí zprávu o činnosti rady 
města Bystřice za  období od  17. 3. do  8. 
6. 2020.
❚ Vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 
3, 4 a 5/2020.
❚ Schválilo uzavření Darovací smlouvy 
mezi městem Bystřice (dárce) a Českou re-
publikou - Hasičským záchranným sborem 
Středočeského kraje (obdarovaný), kterým 
dárce daruje obdarovanému finanční dar 
ve  výši 250.000 Kč pro pořízení vybavení 
stanic HZS UO Benešov.
❚ Neschválilo záměr směny obecního po-
zemku par. č. 7/2 v k. ú. Ouběnice u Votic 
❚ Schválilo směnnou smlouvu na pozemky 
podle zveřejněného záměru ze dne 25. 3. 
2020 mezi městem Bystřice a  společností 
DZV NOVA a. s.
❚ Schválilo na základě aktuálních informací 
podání nové žádosti o  bezúplatný převod 
pozemku p. č. 1206/78 v k. ú. Bystřice u Be-
nešova ze Státního pozemkového úřadu  
na město Bystřici.
❚ Vzalo na vědomí návrh na majetkové vy-
pořádání pozemků pod stavbou Chodník 
Bystřice - Líšno a  schválilo bezúplatné 
převody mezi městem Bystřice a  Středo-
českým krajem.
❚ Schválilo vydání Obecně závazné vyhlášky 
města Bystřice č. 1/2020 o stanovení koefi-
cientů pro výpočet daně z nemovitosti, a to 
s účinností od 1. 1. 2021.
❚ Pověřilo kontrolní výbor provedením na-
mátkové kontroly výběrových řízení za ob-
dobí 1. 1. 2019 až 31. 3. 2020 se zaměřením 
na dokumentaci týkající se členů hodnotí-
cích komisí.
❚ Neschválilo jednací řád výborů Zastupi-
telstva města.
❚ Schválilo složení poroty, soutěžní pod-
mínky a  soutěžní zadání Otevřené archi-
tektonické jednofázové projektové soutě-
že o návrh rekonstrukce Ješutova náměstí 
a Náměstí II. odboje. 
❚ Schválilo strategický dokument Plán 
prevence kriminality pro město Bystřice 
na léta 2020 -2024.
❚ Vzalo na vědomí předložený návrh Kon-
cepce kultury a  cestovního ruchu města 
Bystřice.

❚ Vzalo na vědomí předložený návrh kon-
cepce sportu včetně časového harmono-
gramu.
❚ Schválilo navržená sportoviště na stadio-
nu pro účely přípravy studie rozmístění 
sportovišť.
❚ Uložilo radě města do  příštího jednání 
zastupitelstva připravit podklady pro zalo-
žení příspěvkové organizace Městská spor-
tovní zařízení, p. o.
❚ Schválilo podání žádosti o dotaci na akci 
Sportovní areál při ZŠ Bystřice v  rámci 
otevřeného dotačního titulu Podpora bu-
dování a obnovy míst aktivního odpočinku, 
vyhlášené Ministerstvem pro místní rozvoj 
ČR.

Rada města 
na jednání 
8. června 2020 

kromě jiného schválila:

❚ Poskytnutí dotace na  domovní čističku 
odpadních vod v osadě Mokrá Lhota - Vo-
kov ve výši 25.000 Kč žadatelům  I. Č. a T. Č.
❚ Uzavření Smlouvy o  smlouvě budou-
cí o  zřízení služebnosti inženýrské sítě 
s Krajskou správou a údržbou silnic Stře-
dočeského kraje k pozemku p.č. 1624 v k. ú. 
Jíroviceza účelem akce Chodník podél sil-
nice II/114 Jírovice – Jarkovice - I. etapa, 3. 
část - dokončení za jednorázovou náhradu 
118.500 Kč bez DPH.
❚ Uzavření Smlouvy o  smlouvě budou-
cí o  zřízení služebnosti inženýrské sítě 
a Krajskou správou a údržbou silnic Stře-
dočeského kraje  za  účelem akce Přípoj-
ka NN pro Komunitní centrum Bystřice 
za jednorázovou zálohu ve výši 1.800 Kč bez 
DPH. Záloha bude vypořádána po skončení 
stavby podle skutečného rozsahu a způso-
bu provedení.
❚ Uzavření smlouvy o  budoucí smlou-
vě o  zřízení věcného břemene a  dohodu 
o  umístění stavby s  ČEZ Distribuce, a.s. 

k pozemku p. č. 1738 v k.ú. Ouběnice u Vo-
tic za účelem akce Rekonstrukce nadzem-
ního vedení VN  za jednorázovou náhradu 
ve výši 2.000 Kč bez DPH.
❚ Uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene služebnosti in-
ženýrských sítí a panem A. J. k pozemkům 
v  k.ú. Nesvačily u  Bystřice realizace VO 
za  jednorázovou náhradu ve  výši 1.000 Kč 
bez DPH.
❚ Uzavření smlouvy o  budoucí smlou-
vě o  zřízení věcného břemene a  dohodu 
o  umístění stavby s  ČEZ Distribuce, a.s. 
k  pozemku p.  č.382/22 v  k. ú. Nesvačily 
u Bystřice za účelem akce Výstavba kabelo-
vého vedení NN za  jednorázovou náhradu 
ve výši 2.000 Kč bez DPH.
❚ Na základě Zprávy o hodnocení nabídek, 
posouzení kvalifikace a  úplnosti nabídek 
na  zakázku Výsadba zeleně před dílna-
mi ZŠ Bystřice jako nejvhodnější nabídku 
od  Jaromíra Nigrina za  nabídkovou cenu 
442.660,35 Kč včetně DPH.
❚ Uzavření smlouvy o  budoucí smlou-
vě o  zřízení věcného břemene a  dohodu 
o  umístění stavby s  ČEZ Distribuce, a.s. 
k pozemku p. č.102/4 v k.ú. Jírovice za úče-
lem akce Výstavba kabelového vedení NN 
za  jednorázovou náhradu ve výši 2.000 Kč 
bez DPH.
❚ Požadavek na  zapracování požadavků 
rady města do návrhu nové Smlouvy o vý-
stavbě v ul. Ke trati, a to že u pozemků bu-
dou vybudovány přístupové komunikace 
včetně inženýrských sítí  s  jednotlivými 
přípojkami, rozvody distribučního vedení 
vysokého a  nízkého napětí s  přípojkami, 
veřejné osvětlení, komunikace s  finálním 
asfaltovým povrchem, včetně chodníků 
na  náklady společníků a  vlastníků před-
mětných pozemků s následným bezúplat-
ným převodem všech pozemků s vybudo-
vanými stavbami  a  inženýrskými sítěmi 
do vlastnictví města Bystřice.

Vzala na vědomí:

❚ Zápis z jednání Osadního výboru 
Drachkov ze dne 26. 5. 2020.

❚ Zápis z jednání Osadního výboru 
Mokrá Lhota ze dne 6. 2. 2020.

Zastupitelstvo města Bystřice 
na veřejném zasedání 10. června 2020
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kromě jiného schválila:

❚ Jmenování poroty pro vyhodnocení vý-
sledků Otevřené architektonické jedno-
fázové projektové soutěže o  návrh – Re-
konstrukce Ješutova náměstí a náměstí II. 
odboje v  Bystřici, schválené na  zasedání 
zastupitelstva dne 10. 6. 2020.
❚ Po průzkumu trhu a posouzení nabídek 
všech oslovených firem výběr dodavate-
le a  uzavření smlouvy na  Implementaci 
softwaru, instalaci hardwaru, zprovoz-
nění docházkového systému a  komuni-
kačních modulů s firmou ANeT-Advanced 
Network Technology, s.r.o., Brno-Žabo-
vřesky za  celkovou cenu 108.000 Kč bez 
DPH.
❚ Po  průzkumu trhu a  posouzení nabídek 
všech oslovených firem výběr dodavatele 
a  uzavření smlouvy na  zpracování gene-
relu veřejného osvětlení pro město Bystři-
ce s  firmou AŽD Praha s.r.o. Praha 10) za 
celkovou cenu 145.000 Kč bez DPH.
❚ Odpisový plán příspěvkové organizace 
města Mateřská škola Bystřice na rok 2020 
ve výši 24.060 Kč
❚ Uzavření Smlouvy o  věcném břemenu 
služebnosti s Krajskou správou a údržbou 
silnic Středočeského kraje k pozemku p. č. 
847/1 v k. ú. Líšno za účelem stavby Chodník 
Bystřice - Líšno - převedení stávající 
dešťové kanalizace do nové, umístěné pod 
chodníkem za náhradu ve výši 15.500 Kč 
bez DPH.

❚ Pořádání jezdeckých závodů a akcí spo-
jených se svodem koní společností Česká 
jezdecká s.r.o. ve dnech 3. a 4. 7., 25. a 26. 7., 
17. a 18. 10. 2020 v jezdeckém areálu Opře-
tický dvůr.
❚ Národní pony společnosti z.s. pořádání 
akcí v  jezdeckém areálu Opřetický dvůr 
ve dnech 18. a 19. 7. a 5. a 6. 9. 2020.
❚ Rozpočtové opatření č. 6 /2020
❚ Uzavření smlouvy o  dílo na  zpracování 
projektové dokumentace stavby Jiřín - au-
tobusové zastávky s Ing. Václavem Juppou, 
Praha-Řepy namísto zesnulého jednatele 
společnosti DOPAS s.r.o. Ing. Minaříka.
❚ Zrušení výběrového řízení na zakázku 
Jednostupňová dokumentace pro stavební 
řízení a provedení stavby rekonstrukce 
radnice Bystřice.
❚ Cenu stočného za odvod vody do jednot-
né kanalizace Jarkovice na období let 2020 
- 2021 ve výši 30 Kč/m3. 
❚ Smlouvu o odvodu vody do jednotné ka-
nalizace Jarkovice.
❚ Uzavření smlouvy o dílo s Jaroslavem Šiš-
kou, Mokrá Lhota, na zajištění pódia včetně 
ozvučení a osvětlení
akce Bystřické kulturní léto v celkové část-
ce 166.980 Kč 
❚ Na  základě Martinem Jandou, Líš-
no, předloženého programu zajištění 
kompletního programu akce Bystřické kul-
turní léto v celkové částce 105.225 Kč. 
❚ Udělení výjimky pro společnost EUROSAM 
CZ, s.r.o. Praha 9, z  doby nočního klidu 

po  dobu trvání akce STAĎÁK Open air 
na fotbalovém stadionu v Bystřici v sobotu 
15. 8. 2020 od 22:00 do 01:00 hod.
❚ Základní škole Bystřice, p. o. nákup trak-
toru Seco Starjet UJ 102-22P4 včetně říslu-
šenství (vozík, radlice) v  ceně 138.000 Kč. 
Investice bude hrazena z investičního fon-
du.

Uložila: 

❚ Tajemnici úřadu Mgr. Bc. Martině Trocho-
vé zajistit provedení kontroly právní rele-
vantnosti usnesení rady 16-1/0701/2015/Ro.
❚ Tajemnici MÚ úkol zajistit vyjádření do-
tčených osob k zápisům z KV a FV za roky 
2019 a  2020 a  následně informovat RMě 
o výsledku do 30. 8. 2020.
❚ Tajemnici MÚ ve  spolupráci s  finanční 
účtárnou předat do 31. 8. 2020 příspěvko-
vým organizacím města vzor tabulky návr-
hu rozpočtů.
❚ Starostovi Michalovi Hodíkovi připravit 
podklady pro založení příspěvkové organi-
zace Městská sportovní zařízení, p. o.

Vzala na vědomí: 

❚ Zprávu o hodnocení nabídek, posouzení 
kvalifikace a úplnosti nabídek na zakázku 
Jednostupňová dokumentace pro staveb-
ní řízení a provedení stavby rekonstrukce 
radnice Bystřice.
❚ Připomínku k výběrovému řízení 
od kolektivu autorů studie řešení 
rekonstrukce budovy radnice č. p. 25.
❚ Informaci předsedkyně Bytového druž-
stva Bystřice  Jany Součkové, že Bytové 
družstvo Bystřice nebude dále pokračo-
vat v jednání ve věci ukončení spoluvlast-
nictví s městem Bystřice u domů čp. 486, 
487, 501 a 502 a pověřuje  pana místosta-
rostu ukončením jednání ve  věci majet-
kového vypořádní mezi městem Bystřice 
a BD Bystřice.
❚ Návrhy vlastníků nemovitostí na změny č. 
11, 12 a 13 Územního plánu města Bystřice.
❚ Posouzení uchazečů na  místo úředníka 
územního samosprávného celku – pracov-
ník pro styk s veřejností, podle kterého je 
na toto místo přijata paní Veronika Hřebíč-
ková s nástupem od 1. 7. 2020.

Neschválila:

❚ Příspěvek pro Centrum české historie, 
o.p.s., Praha 6, na pořádání akce s celoden-
ním programem v Křivsoudově 12. 9. 2020.

Rada města na jednání 
22. června 2020
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RADNICE

Plán prevence 
kriminality
Město Bystřice na podzim loňského 

roku oslovilo Centrum pro komu-
nitní práci Střední Čechy ke spolupráci na 
tvorbě strategického dokumentu Plán pre-
vence kriminality pro město Bystřice na 
léta 2020 - 2024.
Skupina odborníků, sestavená vedením 
města, se zaměřila na pojmenování a zma-
pování možných rizik, kriminality a sociál-
ně patologických jevů. Veřejnost se zapojila 
formou pocitové mapy, do níž mohl každý 
vložit upozornění na riziková či nebezpeč-
ná místa v našem městě a jeho okolí.
Plán prevence kriminality popisuje problé-
my, zjištěné v rámci sociálně demografic-
kých, institucionálních a bezpečnostních 
analýz, a stručně navrhuje jejich eliminaci 
a řešení.
Plán prevence kriminality byl schválen Za-
stupitelstvem města Bystřice 10. 6. 2020 a 
je přístupný na webových stránkách města 

Bystřice pod záložkou Strategické doku-
menty.

Klára Škvorová

Katalog 
bystřických 
firem
sestavuje vedení města jako jeden ze způ-
sobů pomoci jak našim podnikatelům, tak 
občanům. Cílem je zlepšit informovanost 
o dostupnosti obchodů, služeb atp. na 
území našeho města.
Zařazení do katalogu je zdarma - stačí vy-
plnit formulář, který je dostupný na www.
mestobystrice.cz, záložka Město/Interak-
tivní formuláře/Karta podnikatele.
Na stejném místě si formulář můžete také 
stáhnout, vyplnit v  klidu na papíře a ná-
sledně doručit na podatelnu městského 
úřadu, nebo poslat na adresu martina.
trochova@mestobystrice.cz.
Po zpracování budou informace zveřejněny 
v Katalogu firem na webu našeho města.

Vítání občánků
Po „coronavirové“ přestávce plánuje měs-
to Bystřice obnovit tradici vítání bystřic-
kých občánků.
Rodiče, kteří mají zájem zúčastnit se této 
akce, mohou podávat přihlášku průběžně. 
Formulář je dostupný na webových strán-
kách města Bystřice v  sekci Úřad/Evi-
dence obyvatel. Vyzvednout si ho můžete 
také osobně na MěÚ Bystřice, popřípadě 
vyžádat jeho zaslání telefonicky na čísle 
317 783 181, nebo na e-mailové adrese pet-
ra.leitnerova@mestobystrice.cz. 
V případě, že se chcete zúčastnit této akce 
v  podzimním termínu, máte možnost se 
přihlásit do 8. září 2020.
Přihlášení zájemci budou včas informo-
váni o termínu e-mailem a zasláním po-
zvánky poštou.

 Bystřické 
 kulturní léto   
 2020 
 1.7. Kateřina Ševidová  18:30
 3.7. Český šraml Honzy Slabého 
  country Farmáři 
  Benešovské horny 18:30
 9. 7. Půljablkoň 19.00
 15. 7. Líšamani + Rozjetý veverky 18:30
 17. 7. Kapela Spojení  19:00
 22. 7. Micromagie Štěpána Šmída, 
  Tihamel a Majda Čejková 18:00
 24. 7. Divadlo deFormace Benešov 19:00
 29. 7. Kapela Karbyn 19:00
 31. 7. Kapela Lahvátor 19:00
 5. 8. Štěpán Kojan 
 7. 8. Kapela RockTom + host 
  Sakramejdlo 18:30
 14. 8. Dechovka Týnečanka 18:30
 15. 8. Staďák Open air 2020 
 22. 8. Rockodpoledne LÍŠNO 2020 
 26. 8. Dechovka Vranovanka 18:30
 28. 8.  Jiří Schelinger revival 19:00

Kromě produkcí 5. 8., 15. 8. a 22. 8. 
se všechna vystoupení uskuteční 
na Náměstí II. odboje. 
Areál bude otevřen od 18.00 do 22.00 hod. 

Nové investice
Projekt Chodník podél silnice II/114 Jí-

rovice – Jarkovice I. etapa (3. část) řeší 
výstavbu nového chodníku podél silnice 
druhé třídy v  obci Jírovice. Předmětem 
projektu je podle projektové dokumenta-
ce stavba I. etapy - část 3 v délce 237,23 m 
včetně dešťových vpustí a přípojek k od-
vodu vod z  povrchu chodníku do  kanali-
zace a  sedmi sloupů veřejného osvětlení. 
Chodník bude přímo navazovat na stáva-
jící osvětlený přechod pro chodce, auto-
busovou zastávku a část chodníku, vybu-
dované v předchozí etapě. Kryt chodníku 
je navržen ze zámkové dlažby.
V  současné době je ukončeno výběrové 
řízení na dodavatele a podepsaná smlou-
va o dílo s vítěznou firmou, HES stavební, 
s.r.o., za  téměř 6,2 mil. Kč. Realizace je 
naplánována na  červenec a  srpen 2020. 
V  této době bude automobilový provoz 
sveden do  jednoho jízdního pruhu a  do-
prava bude řízena semafory. Věnujte tudíž 
laskavě řízení zvýšenou pozornost.
Na výstavbu nového chodníku byla podána 
žádost o dotaci z Integrovaného regionál-
ního operačního programu, vyhlášeného 

MAS Posázaví, o.p.s., která zatím prošla 
věcným hodnocením. V případě obdržení 
registrace a doporučení k financování zís-
káme téměř 2 mil. Kč zpět do městského 
rozpočtu.
V Jiříně začala výstavba nového veřejného 
osvětlení. Z  důvodu rušení venkovní sítě 
nízkého napětí, které bude nově vedeno 
kabely, uloženými v zemi, bylo třeba zajis-
tit nové veřejné osvětlení. Osazeno bude 
celkem 22 sadových pozinkovaných stožá-
rů o výšce 6 m, na nichž budou instalována 
LED svítidla. Ve výběrovém řízení na do-
davatele zvítězila firma Hrazdíra - Elekt-
ro, s.r.o. s cenou  necelých 950 tis. Kč.
Se začátkem letních prázdnin se rozběh-
nou stavební práce na  Zateplení a  půdní 
vestavbě dvou bytových jednotek objektu 
č.p. 99 v  Syllabově ulici v  Bystřici. Před-
mětem zakázky jsou stavební úpravy 
objektu, výměna střechy včetně krovů, 
výměna oken, zateplení a  výstavba dvou 
bytových jednotek v  podkroví. Smlouva 
o dílo byla podepsána s vítěznou stavební 
firmou Dráb a spol., s.r.o. za téměř 6,1 mil. 
Kč. Smluvní termín pro dokončení stavby 
je 31. 5. 2021.

Klára Škvorová

http://www.mestobystrice.cz
http://www.mestobystrice.cz
mailto:martina.trochova@mestobystrice.cz
mailto:martina.trochova@mestobystrice.cz
mailto:petra.leitnerova@mestobystrice.cz
mailto:petra.leitnerova@mestobystrice.cz
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BYSTŘIČTÍ JUBILANTI

V červnu 2020 oslavili 
významné jubileum tito 
občané:

Antoní Chmelík 
z Bystřice 90 let
Stanislav Vosátka 
z Bystřice 85 let
Antonín Novotný 
z Jarkovic 85 let
Růžena Bayerová 
z Jarkovic 85 let
Ladislav Moravec 
z Bystřice 75 let
Blanka Mrvová
z Nesvačil 70 let
Jaroslav Nedvěd 
z Bystřice 70 let
Marie Hendrychová 
z Mokré Lhoty 70 let
Alena Fulínová
z Drachkova 70 let
Václav Zetek 
z Líšna 70 let

Všem oslavencům blahopřejeme 
a do dalších let přejeme pevné zdraví, 
spokojenost a pohodu! 
 
Občanská komise 
Rady města Bystřice

Bystřické farmářské 
trhy 2020

Rada města schválila aktualizaci 
organizačního řádu farmářských 
trhů pro letošní , jehož součástí jsou 
i termíny jejich konání. Takže si po-
znamenejte tato data (jsou to sobo-
ty): 22. srpna, 12. září a 24. října, vždy 
od 8.00 do 12.00 hod. na náměstí II. 
odboje.
Plné znění tržního i  organizačního 
řádu včetně kontaktů na  pořadate-
le najdete na  www.mestobystrice.cz 
v rubrice Volný čas/Farmářské trhy.

Třetí setkání vedení města Bystřice 
s občany osad proběhlo v pondělí 15. 

června 2020 v  podvečerních hodinách. 
Zorganizoval je osadní výbor Jírovice - 
včetně distribuce pozvánek všem obča-
nům tří osad. 
Za účasti více než dvou desítek přítomných 
představil starosta Michal Hodík rozpraco-
vané i  připravované projekty,  vycházející 
z požadavků osadního výboru.  
Jedním z klíčových projektů je pokračování 
ve  výstavbě chodníku Jírovice – Jarkovi-
ce, kterou podle slov pana starosty nebylo 
jednoduché v  zastupitelstvu prosadit. Po-
třebnou podporu pro dokončení I. etapy se 
podařilo získat jen díky možnosti získání 
dotace z dotační výzvy, vyhlášené MAS Po-
sázaví o.p.s. V současné době již proběhlo 
výběrové řízení na dodavatele stavby. 

Představeny byly také výsledky Technic-
ko-ekonomické studie na  vodovod a  ka-
nalizaci pro Jírovice, Jarkovice a Semovice 
včetně návaznosti na ostatní rozpracova-
né studie, zejména Studii k  řešení ČOV 
Bystřice. Velmi diskutovaným problémem 
bylo připojení na  jednotnou   kanalizaci 
v Jarkovicích. Tuto problematiku a postup 
ve věci přiblížil místostarosta Daniel Ště-
pánek s tím, že konečné návrhy smluv by 
měly být potvrzeny provozovatelem ka-
nalizace - společností VHS Benešov a.s. - 
na konci měsíce června. Následně již bude 
možno uzavřít jednotlivé smlouvy na při-
pojení k jednotné kanalizaci.
Na  závěr dvouhodinového setkání pan 
starosta představil projekty, připravované 
pro Základní školu v Bystřici.

Setkání vedení města s občany 
Jírovic, Jarkovic a Semovic

spustilo město Bystřice ve spolupráci 
s  o.p.s. Posázaví webové stránky www.vi-
sitbystrice.cz. K dispozici je kalendář akcí, 
turistické zajímavosti, možnosti ubytování 

a doporučení na výlety. Web upozorňuje 
nejen na dva naše zámky a letiště, ale při-
pomíná i drobné sakrální stavby a upozor-
ňuje na přírodní zajímavosti našeho města.
Pro podporu cestovního ruchu vytvořilo 
město s s o.p.s. Posázaví také brožuru, v níž 
se na 32 stranách turisté dozví základní in-
formace o městě, jeho historii a tradicích. 
Pro pěší turisty je zpracována nabídka ně-
kolika turistických výletů kolem rybníků, 
do Tvoršovic, k  Mlýnům, či vycházka na 
Tožici.
Bystřice se tak opravdu ocitá #nadobre-
ceste.

Daniel Štěpánek

Pro návštěvníky Bystřicka

http://www.visitbystrice.cz
http://www.visitbystrice.cz


www.mestobystrice.cz8

ŠKOLY

Školní rok 2019/2020 je nutné rozdělit 
na dvě období. Na období před mimo-

řádnými opatřeními v souvislosti s COVID 
19 a na období, kdy platila a různě se měni-
la mimořádná opatření.
V období od září 2019 do  10. března 2020 
chodilo do  školy 365 žáků. Školní družinu 
navštěvovalo 109 žáků a do školního klubu 
chodilo 59 žáků. Ve školní jídelně se stra-
vovalo 485  strávníků. Prospěch v  1. polo-
letí 2019/2020 se oproti stejnému pololetí 
ve  školním roce 2018/2019 mírně zlepšil 
a  snížil se počet zameškaných hodin. Při 
certifikovaném testování České státní in-
spekce v  oblasti enviromentální výchova 
měli žáci naší školy nadprůměrné výsled-
ky. Žáci druhého stupně si opět vybírali vo-
litelný předmět ze čtyř možností a ve škole 
pracovaly skupiny, kde žáci mohli dohnat 
zameškané učivo. Škola organizovala nebo 

poskytovala prostory pro činnost patnácti 
kroužků. Žáci se zúčastnili soutěží a olym-
piád v  matematice, zeměpisu, dějepisu, 
anglickém a  českém jazyce. Bohužel ne 
všechny soutěže se vzhledem k  epide-
miologické situaci dokončily. Naše škola 
organizovala pro ostatní školy soutěže: 
Středočeská In-line brusle a Bystřická lať-
ka. Ve škole proběhly čtyři projektové dny, 
vánoční výstava, školní akademie a  den 
otevřených dveří. Žáci absolvovali lyžařský 
zájezd a  taneční kurz. Škola v  tomto roce 
organizovala 38 výletů, exkurzí, preventiv-
ních programů a besed. Bohužel plavecký 
výcvik byl zrušen hned na jeho začátku.
Od 11. března škola pracovala ve zcela od-
lišném režimu. Žáci, učitelé i rodiče si mu-
seli rychle zvyknout na  distanční výuku. 
Učitelé rychle našli způsoby komunikace se 
žáky a výuka pokračovala. Toto období bylo 

náročné pro všechny zúčastněné. Všichni 
učitelé a  většina žáků se snažila, aby tato 
situace neměla negativní vliv na  znalosti 
a dovednosti žáků. Od 11. května škola při-
pravila podmínky, aby mohla pokračovat 
příprava žáků devátého ročníku na  přijí-
mací zkoušky formou osobní účasti ve ško-
le. Od 25. května byla možná osobní účast 
žáků ve třídách prvního stupně. Tuto mož-
nost využila větší část žáků, zbytek žáků 
pokračoval s distanční výukou. Od 8. červ-
na se škola otevřela i  pro žáky 2.  stupně. 
I  zde možnost osobní účasti využila větší 
část žáků. Znalosti a dovednosti žáků, kteří 
přišli do školy jsou vzhledem k okolnostem 
na dobré úrovni. Až začátek příštího roku 
napoví, zda koronavirová krize měla nějaký 
vliv na vzdělanost našich žáků.

Martin Gruber 

MŠ BYSTŘICE HLEDÁ PARŤÁKA 
PRO LESNÍ MATEŘSKOU ŠKOLU

MŠ Bystřice ve spolupráci s městem Bystřice 
hledá dlouhodobý pronájem pozemku, který by byl 

vhodný na vybudování Lesní mateřské školy.

Pozemek by měl mít rozlohu min. 1 ha a musí být 
v blízkosti lesa a přírody. Ideálně by měla být u pozemku 

el. přípojka a možnost vybudování studny.

Vaše dotazy k projektu a případné nabídky zasílejte 
na reditelka@msbystrice.cz.

Za vaše nabídky předem děkujeme.
Mgr. Kateřina Reifová, ředitelka školy

S  velkým zpožděním děkuji Janu Kramperovi (ZŠ 

Bystřice) za pomoc, kterou mi poskytl při mém 

úrazu v autobuse Benešov-Líšno. Okamžitě přivolal 

policii, záchrannou službu a uvědomil mou rodinu 

(což oceňuji nejvíce) o mém úrazu a následné hos-

pitalizaci. Žáci Jan Krampera spolu s  Alešem Rál-

kem (ZŠ Benešov) se o mě profesionálně postarali, 

zatímco ten, který měl vše zařídit, naprosto selhal.

Zdena Stibůrková, Líšno

Hodnocení školního roku 2019/2020

V  projektu „Benešovsko žije příběhy“, 
který vznikl v  rámci Místního akční-

ho plánu rozvoje vzdělávání MAP ve  spo-
lupráci s  městem Benešov a  Posázavím 
o.p.s., uspěla ze 14 mateřských škol právě 
MŠ Bystřice. Konkrétně třída Myšáků pod 
vedením paní učitelek Heleny Křiklánové, 
Marie Pavlasové a Zuzany Šachlové.
Cílem projektu byla podpora sounáležitos-
ti dětí s regionem, rozvoj jejich povědomí 

o  místní kultuře i  historii a  v  neposled-
ní řadě podpořit u  dětí autorskou tvorbu 
i  čtenářskou gramotnost. Děti ze základ-
ních a mateřských škol tak mohly své pří-
běhy, které měly souviset s  Benešovem 
a jeho okolím a zaslat je do konce listopadu 
2019 porotě v  čele se spisovatelem Janem 
Krůtou.
Vybráno bylo deset nejzdařilejších prací, 
ocenění budou předána na vyhlášení v Mu-

zeu umění a designu v Benešově. Slavnost-
ního aktu se samozřejmě zúčastní i celá tří-
da Myšáků. Za jejich autorskou tvorbu jim 
moc děkujeme! Poděkování patří také pa-
ním učitelkám, které si daly tu práci a pří-
běhy sepsaly. Už nyní se těšíme na sborník, 
který vydá město Benešov, v němž Myšácký 
příběh nebude chybět.

Mgr. Kateřina Reifová

MŠ Bystřice uspěla v projektu „Benešovsko žije příběhy“

mailto:reditelka@msbystrice.cz
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V okolí základní školy vzniknou v blízké 
budoucnosti mová sportoviště a  dvě 

venkovní třídy pro výuku žáků I. stupně. 
Město Bystřice tak dále vylepšuje školní 
areál a  vytváří zajímavé zázemí pro naše 
děti.
V  blízkosti Splavského rybníka, soukro-
mé zahrady a  areálu bystřického Narexu 
by v příštím roce měla vzniknout učebna, 
tvarem připomínající loď. Dřevěná terasa 
s  výsuvnými markýzami připomínají pa-
lubu s plachtami, uprostřed níž se nachází 
sklad, který tvořící prostor pro dvě třídy 
po 30 žácích. 
Druhá venkovní učebna bude mezi bu-
dovami školní jídelny a  I. stupně. Přístup 
do učebny, tvořené zastřešenou pergolou, 
bude přímo ze šaten. Učebna také pojme 
dvě samostatné třídy, do skladu bude navíc 
zavedena voda a elektřina.
V  současné době je připravena komplet-
ní projektová dokumentace obou staveb, 
která bude s  příslušnými vyjádřeními za-
čátkem prázdnin podána na stavební úřad 
k získání stavebního povolení.

Daniel Štěpánek

Venkovní 
učebny
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MC KULÍŠEK

KROUŽKY 
připravované na 
školní rok 2020/2021
Pondělí
14.30 - 15.30 Vaření s Radkou (děti 6 - 15 let)
Kroužek pro všechny malé milovníky a 
milovnice vaření, kteří se chtějí naučit zá-
klady vaření krůček po krůčku. Každý tý-
den na vás čeká nový recept, nebo nějaká 
mňamka, kterou si uvaříte a také společně 
sníte.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč (od 21. 9. V Kulíšku)

16.00 - 17.00 Dramatický kroužek 
(děti 6 - 12 let)
V kroužku se děti dozví základy herectví, 
jak pracovat s hlasem a pohybem na jevišti, 
ale také se naučí vyjadřovat své myšlenkové 
pochody, emoce, a spolupracovat s  ostat-
ními. Vše směřuje k nacvičení krátkého di-
vadelního představení, které zahrají před 
diváky.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč (od 21. 9. v Kulíšku)

15.00 - 16.00 Stolní tenis (děti 6 - 8 let)
Kroužek, který ocení všichni ti, co mají rádi 
pohyb, postřeh a soutěžního ducha.
Kroužek povede pan Nedvěd, který stolní 
tenis hraje skoro celý život a dosáhl v něm 
pěkných výsledků.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 700 Kč 
(od 21. 9. v bývalé budově ZD Nova)

15.00 - 15.45 Taneční kroužek (děti 3 - 6 let)
Tanec formou hry a zábavy pro všechny 
děti, které se rády vrtí a poskakují. Na pís-
ničky se naučí rytmice a jednoduché ta-
neční kroky. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč

16.00 - 16.45 Taneční kroužek (děti 7 - 8 let)
Děti, které se rády pohupují do rytmu, čeká 
nácvik jednoduchých tanečních sestaviček
na taneční písničky. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč 

Úterý
15.00 - 16.30 Výtvarný kroužek 
(děti 8 – 15 let) NOVINKA

Kroužek s  výtvarnicí Klárou Koldovou. 
Děti si vyzkoušejí různorodé kresličské i 
malířské techniky, realistickou kresbu i 
abstraktní tvorbu. Bude se i vyrábět a tvo-
řit z různých materiálů. Pro začátečníky i 
pokročilé.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč (od 22. 9. v Kulíšku)

15.00 - 15.45 Angličtina pro děti 
(děti 6 - 8 let) NOVINKA
Děti se hravou a nezávaznou formou naučí 
anglický jazyk.
Cena: celý školní rok 2000 Kč, 
pololetí 1000 Kč (od 22. 9. v Kulíšku)

16.00 - 16.45 Jóga pro děti NOVINKA
Máte děti ve věku 6 až 11 let, kterým chy-
bí pohybová aktivita? Zkuste jógu! Děti si 
hrou nejen zdravě protáhnou celé tělo, ale 
mohou zlepšit svoji koncentraci a motori-
ku.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč (od 22. 9. v Kulíšku)

15.00 - 16.00 Stolní tenis (děti 6 - 8 let)
Kroužek, který ocení všichni ti, co mají rádi 
pohyb, postřeh a soutěžního ducha.
Kroužek povede pan Nedvěd, který stolní 
tenis hraje skoro celý život a dosáhl v něm 
pěkných výsledků.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 700 Kč
(od 21. 9. v bývalé budově ZD Nova)

16.00 - 17.00 Atletické a sportovní hry 
(děti 7 - 10 let)
Náplní kroužku jsou různé hry, koordinač- 
ní, pohybová, silová a rychlostní cvičení, 
ale hlavně běhání, skákání, házení - zákla-
dy všech atletických disciplín.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 700 
Kč (od 22. 9. ve sportovní hale ZŠ)

Čtvrtek
15.00 - 16.00 Tvořivý kroužek s Jitkou 
(děti 6 - 12 let)
Kroužek plný, barev, modelování, lepení, 
vyrábění drobných dárečků a předmětů. 
Které si děti odnesou domů a udělají tak 
radost nejenom sobě, ale třeba mamince, 
nebo babičce
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč (od 24. 9. v Kulíšku)

15.00 - 16.00 Ekohrátky (děti 8 -12 let)
Kroužek je pro všechny děti, které mají ra-
dost z toho, že nejenom správně třídí od-
pad, ale učí se i vyrábět předměty z přírod-

nin, papíru, plastu, nebo hliníku. Budeme 
poznávat život v lese, na louce. Zapojíme se 
do Recyklohraní. 
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč (od 24. 9. v Kulíšku)

17.00 - 18.00 Badminton s Davidem a Jířou 
(děti 6 - 14 let) 
Badminton je hra na dobrý postřeh, kon-
centraci, týmové spolupráci a radosti z po-
hybu
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč (od 24. 9. jednou za 14 dní 
ve sportovní hale ZŠ)

Volná klubovna pro školáky + X-BOX

Přihlášky do kroužků si vyzvedněte v Ku-
líšku.

Na všechny se těší váš KULÍŠEK
www.mckulisek.cz 

Facebook: MC Kulíšek

PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR V BYSTŘICI
od 20. 7. do 31. 7. 2020

Oblíbený příměstský tábor 
pro děti od 6 do 12 let.

Děti na něm tráví prázdninové 
dny od 8:00 do 16:00 hod.

Program: cestování, cvičení, 
tvoření, hry a soutěže.

Stravování: 2x svačina, 1x oběd, 
pitný režim

Cena: 400 Kč za den

Hlavní vedoucí: Radka Macháčková
Vedoucí: Veronika Polesná, 

Denisa Cermanová, Olina Polesná
Přihlášky a podrobnosti: MC Kulíšek 

Kontakt: Radka Macháčková, 
tel. 736 630 808, www.mckulisek.cz

Bystřická šlápota 

XV. ročník pochodu pro malé i velké turis-
ty 19. 9. 2020
Start od MC Kulíšek: 7.00 hod. - trasy o délce 
15  km a 25  km 9.00 hod. - trasa o délce 5  km, 
vhodná i pro kočárky. Na 5 km dlouhé trase 
budou stanoviště a  zajímavé soutěže, které 
pro děti i  dospělé připravilo Čapí hnízdo. 
Trasy o délce 15 km a 25  km zavedou turisty 
na překrásná místa v okolí Bystřice.

http://www.mckulisek.cz
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SPORT

Program MC 
Kulíšek od 1. září
Pondělí 9.30 - 11.30 Chůvičky
 - setkávání maminek a dětí, popřípadě 
hlídání dětí
Pondělí 14.00 - 16.00 Volná herna
Úterý 10.00 -  11.30 Volná herna
Úterý 14.00 - 16.00 Volná herna
Středa 10.00 - 11.30 Volná herna
Středa 14.00 - 16.00 Volná herna
Čtvrtek 9.30 - 11.30 Volná herna
Čtvrtek 14.00 - 16.00 Volná herna

Psychologická poradna s Libuší Vondráš-
kovou - po telefonické dohodě

Programy 
pro dospěláky
Cvičení maminek a dětí (1 - 4 roky),
úterý 8.45 - 9.45
Cena: celý školní rok 1000 Kč, pololetí 
700 Kč (od 8. 9. ve sportovní hale ZŠ)

Šikovné ručičky pro děti (2 - 5 let) a rodiče 
s Jitkou, úterý 15.00 – 16.00
Děti se rádi patlají v barvičkách, modelíně, 
nebo něco vyrábějí. A když je jim maminka 
na blízku a mají skvělou instruktorku, pak 
společně formou hry procvičují jemnou 
motoriku a vytvářejí krásná díla.
Cena: celý školní rok 1000 Kč, 
pololetí 700 Kč (od 22. 9. v Kulíšku)

Angličtina s Luckou pro začátečníky 
a mírně pokročilé, úterý 17.00 – 17.45
Patříte mezi samouky, nebo se potýkáte 
s anglickým jazykem a ne a ne pořádně za-
čít? S Luckou to zvládnete, stačí přijít.
Cena: podle počtu uchazečů 
(od 22. 9. v Kulíšku)

Jóga s Luckou, úterý 18.45 – 19.15
Cílem lekce je uvolnit záda a  regenerovat 
páteř, protáhnout zkrácené svaly. Důraz je 
kladen na správné dýchání, optimální dr-
žení těla a zaměření pozornosti.
(Od 1. 9. v Kulíšku)

Kulíšek přeje krásné prázdniny, 
plné odpočinku a zábavy! 

Začínáme 1. září!

Nejen 
o stadionu 

Sportovní areál v  Bystřici začali budo-
vat naši předci v  polovině minulého 

století. Hlavní zásluhu na vzniku stadionu 
s  hrací plochou a  atletickým oválem měl 
JUDr.  Raše. Postupně budovaná sportovi-
ště prošla během sedmdesáti let několika 
změnami, které ovšem spíše nekoncepč-
ně ovlivňovaly rozvoj areálu. V  roce 2010 
se proto začal připravovat projekt úpravy 
celého areálu, ale i tato změna se nakonec 
uskutečnila jen částečně. Pro naše občany 
je veliká škoda, že se v několika posledních 
dekádách nenašel ve  vedení města nikdo, 
kdo by podporoval koncepční řešení pod-
pory sportu a budování sportovišť.
Vedení SK Bystřice, který areál obhospo-
dařuje, se v loňském roce podařilo navázat 
spolupráci s novým vedením radnice. Kon-
krétně se to projevilo materiální pomocí 
při obnově sportovního areálu. Také díky 
ní se podařilo v roce 2019 odpracovat bez-
mála 850 brigádnických hodin. Byla pro-
vedena údržba travnatých ploch, terénní 
úpravy, obnova zrezavělého zábradlí oko-
lo hrací plochy fotbalového hřiště. Začaly 
přípravy víceúčelové plochy, která by měla 

sloužit nejen pro potřeby lukostřeleckého 
oddílu. 
V  letošním roce jsme na  úspěšnou spo-
lupráci navázali. Přestože nás přibrzdila 
omezení v souvislosti s onemocněním CO-
VID-19, pokračují práce na  přípravě zá-
zemí pro lukostřelbu. V rámci brigád byly 
opraveny a upevněny střídačky, které po-
škodila únorová vichřice. Vyměněno bylo 
několik desítek metrů zábradlí. V plánu je 
obnova laviček a dalšího mobiliáře. Město 
převzalo od  letošního roku do  své správy 
údržbu travnatých ploch.
Pan starosta a předseda SK si na několika 
informativních schůzkách vyměnili po-
znatky a  hledali, jak a  kterým směrem se 
vydat. Výsledkem těchto jednání je vznik 
pracovní skupiny, která začala intenziv-
ně pracovat na  koncepci rozvoje sportu 
v  našem městě. Na  jednání zastupitelstva 
města 10. června 2020 pak byl předložen 
návrh na  vznik příspěvkové organizace, 
která bude mít za úkol starat se o provoz 
a budování sportovišť. Připravili jsme také 
dotazník, jehož prostřednictvím se mohou 
občané podílet na plánování nových spor-
tovišť. 
Jsme sice jen na začátku, přesto věříme, že 
jsme se vydali správným směrem a  že se 
podaří vytvářet lepší sportovní zázemí ne-
jen pro děti, ale i pro ostatní spoluobčany. 

Theodor Máca
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Josef Petráň se narodil 23. srpna 1930 
v  Ouběnicích. Po  absolvování benešov-

ského gymnázia nastoupil na Filozofickou 
fakultu Univerzity Karlovy, kde studo-
val obor\ český jazyk a dějepis. V září 1951 
byl J. Petráň během studia nasazen k PTP 
do  karvinských dolů. Na  základě objeve-
ných stínů na plicích byl následně poslán 
do  vojenské nemocnice v  Martině a  pak 
do tábora PTP ve Svaté Dobrotivé na Roky-
cansku. Poté dokončil J. Petráň svá vyso-
koškolská studia diplomovou prací Matouš 
Ulický a poddanské povstání na Kouřimsku 
a Čáslavsku roku 1627.
Od  roku 1956 pracoval Josef Petráň jako 
odborný asistent na  Filozoficko-historic-
ké fakultě UK. Jeho vědecká práce a vedení 
odborných seminářů na fakultě bylo na rok 
přerušeno nuceným nasazením do  praž-
ského závodu ČKD Sokolovo. Jeho posu-
dek začátkem 60. let totiž obsahoval mj. 
charakteristiku: „v politických funkcích se 
projevoval jako málo iniciativní a  neprů-
bojný, bez zájmu o politickou činnost.“
V  roce 1965 se stal Josef Petráň kandidá-
tem členství v KSČ a byl habilitován v obo-
ru starších českých dějin. Po roce 1968 byl 
z evidence strany vyškrtnut. Mladý historik 
sice mohl nadále působit na filozofické fa-
kultě, ale na dvacet let se mu zastavil ob-
vyklý kariérní postup a byl neustále podro-
bován kádrovým hodnocení.
V  listopadu roku 1989 se docent Petráň 
postavil na  stranu stávkujících studentů 
a všemožně napomáhal obnově demokra-
tického života a samosprávy na Univerzitě 
Karlově. Díky jeho přístupu došlo k  za-
chránění fakultních kádrových a  jiných 
fondů před skartací. V  květnu roku 1990 
byl Josef Petráň jmenován univerzitním 

profesorem. To už měl za sebou řadu od-
borných knih a publikací, například Český 
znak, Staroměstská exekuce, Nevolnické po-
vstání 1775, Nástin dějin filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze nebo první dva 
díly Dějin hmotné kultury. V letech 1990 až 
1994 byl prof.  Petráň dvě funkční období 
prorektorem UK pro sociální záležitosti 
studentů.
V únoru 1994 se prof. Josef Petráň stal ře-
ditelem Ústavu dějin a  Archivu Univer-
zity Karlovy, kde setrval až do  roku 2006. 
V roce 2008 mu prezident republiky Václav 
Klaus udělil u příležitosti 90. výročí vzniku 
Československé republiky Medaili za  zá-
sluhy o stát v oblasti vědy, výchovy a škol-
ství. Tehdy prezidentský kancléř prohlásil: 
„Profesor Josef Petráň je jedním z  nejvý-
znamnějších českých historiků. Jeho roz-
sáhlé vědecké dílo, soustřeďující se pře-
devším na  české dějiny 17. a  18. století, je 
oceňováno u nás i v zahraničí...“. 
Nebyla to však jenom vedoucí univerzitní 
funkce. Josef Petráň univerzitu i  vědec-
ky zkoumal. V  roce 1991 sestavil publikaci 
Univerzitní slavnosti v  Karolinu. Imatri-
kulace, promoce, sponse. V  roce 1995 vyšel 
pod jeho redakcí první díl Dějin Univerzity 
Karlovy, na které pak v následujících třech 
letech navázaly ještě další tři díly, které 
univerzitní dějiny zmapovaly až do  roku 
1990. V roce 1999 vyšla ještě kniha Památky 
Univerzity Karlovy.
Profesor Josef Petráň se během doby stal 
i  uznávaným pedagogem. Z  jeho seminá-
řů se rekrutovala nová generace histori-
ků. Za všechny je možno zmínit například 
jména prof. E. Maur, prof. P. Piťha, prof. Z. 
Beneš, prof. P. Čornej, prof. V. Bůžek nebo 
prof. V. Vlnas.

Ze slavnostního předání čestného doktorátu 
na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovi-
cích 11. 10. 2005

Na co však prof. Petráň nikdy nezapomněl, 
byl jeho rodný kraj. Historické střípky 
z Podblanicka se objevují v celé jeho tvor-
bě, ale především ve  Sborníku vlastivěd-
ných prací z Podblanicka, do kterého nejen 
aktivně přispíval, ale který také několik let 
redakčně vedl. Ucelený přehled podblanic-
kých dějin pak přinesla publikace Benešov-
sko-Podblanicko. Z monografií je třeba dále 
zmínit i  Vzpomínky na  oběti heydrichiády 
v Ouběnicích a okolí. V  roce 2000 pak se-
psal unikátní historickou monografii Pří-
běh Ouběnic v podblanické krajině (do roku 
1918), která se stala historickým bestsele-
rem. Druhý díl s  názvem Dvacáté století 
v  Ouběnicích, který vyšel v  roce 2009, byl 
do půl roku na pultech knihkupectví úpl-
ně rozebrán, a tak v roce 2011 následovaly 
Dějiny českého venkova v příběhu Ouběnic, 
které mají úctyhodných 990 stran. Posední 
velkou monografii, kterou připravil k  vy-
dání (2015) se svou manželkou Lýdií, byla 
kniha Filozofové dělají revoluci. Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy během komunis-
tického experimentu (1948–1968–1989). 
Prof.  Josef Petráň je jedním z nejvýznam-
nějších českých historiků. Osou jeho bá-
dání jsou české dějiny od 16. do 18. století. 
Zaznamenat však můžeme přesah i do sto-
letí 19. a především dvacátého. Počátečním 
tématem jeho tvorby byla problematika 
zemědělství, venkova a  selského stavu. 
Později přechází ke  kulturním dějinám, 

Čestní občané Bystřice
Prof. PhDr. Josef Petráň, Dr.h.c.

Koncem měsíce srpna si připomínáme nedožité 90. narozeniny významného českého 
historika a čestné občana města prof. Josefa Petráně. Oslovení „pane kolego“ a ši-
balský úsměv na tváři je to první, co se mi vybavuje, když zavzpomínám na toho-
to aristokrata vědy. Jeho vřelost, lidské vcítění a především obrovský rozhled z něj 
v mé paměti vytváří prototyp skutečného pana profesora. Kolikrát jsme jen spolu 
seděli v jeho rodných Ouběnicích a povídali si o historii i o současném dění a pan 
profesor vyprávěl příběhy z doby minulé i té současné a čas tak nějak ubíhal o hodně 
rychleji než normálně…
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dějinám hmotné kultury, dějinám každo-
dennosti a  dějinám pražské univerzity. 
Unikátní v  jeho tvorbě jsou i  regionální 
sondy. Za  své celoživotní dílo a  příkladný 
vztah k  obci bystřické byl už v  roce 1995 
jmenován čestným občanem města Bystři-
ce. J. Petráň je nositelem vysokého státní-
ho vyznamenání a Univerzita Karlova jeho 
celoživotní působení ocenila v  roce 2010 
titulem profesor emeritus.  
Jak sám prof. Petráň uvádí, „odborná histo-
rie je vždy problematickou a neúplnou re-
konstrukcí, či ,konstrukcí´ toho, co navždy 
minulo, co už není. Z anonymní minulosti 
vystupuje člověk v příběhu (vyprávění); ob-
jevuje se s příběhem, je v něm obsažen, bez 
něj zaniká.“

 V roli Profesora 
ve hře Karla Čapka 
Loupežník, 1961

Ludvík Němec
se narodil 27. srpna 1920 v Českém Brodě. 
Gymnázium studoval v  Praze v  Křemen-
cově ulici a  v  Benešově, odkud nastoupil 
na  Filozofickou fakultu Univerzity Kar-
lovy v  Praze. Po  listopadu 1939, kdy došlo 
k zavření českých vysokých škol, si dodělal 
doplňovací maturitu na učitelském ústavu 
v Praze a nastoupil jako úředník v Benešo-
vě. Během války hospitoval na obecné škole 
v  Netvořicích, aby se následně opět vrátil 
k úředničině. 
Za učitelskou katedru se L. Němec postavil 
až v březnu roku 1945. Nejprve učil na ško-
le ve Vysokém Újezdu, poté v Netvořicích, 
Vodslibech, Benešově, Týnci nad Sáza-
vou a  ve  Václavicích. Mezitím si dodělal 
aprobaci a státnice ze zeměpisu a češtiny. 
Do Bystřice se Ludvík Němec spolu s man-
želkou Jaroslavou přistěhovali v  roce 1957 
a od 1. září 1958 nastoupil Ludvík na měš-
ťanské škole v  Bystřici, kde učil celých 
35 let až do  svého odchodu do  důchodu. 
Po  roce 1983 pak ještě několik let vypo-
máhal na školách v Bystřici a v Benešově. 
Manželka Jaroslava v Bystřici učila dlouhá 
léta na škole národní.
Život rodiny Němcových je v Bystřici spo-
jen především s  divadlem. Ludvík Němec 
zde vystupoval nejen jako herec, ale pře-
devším jako režisér, autor divadelních her, 
loutkář a recitátor. Za jeho vedení místního 
ochotnického souboru se bystřické divadlo 
velmi pozvedlo a stalo se celostátním po-
jmem. Zdejší divadelníci se dokonce dosta-
li patnáctkrát na celostátní přehlídku ven-
kovských divadelních souborů ve Vysokém 

nad Jizerou. Podobné to bylo i  s  loutkář-
ským souborem. Ten se za  jeho působení 
pětkrát účastnil celostátní přehlídky ama-
térského loutkářství v  Chrudimi, kde byl 
oceňován především za novátorství a jevi-
štní řeč.
Ludvík Němec založil také celostátně 
úspěšný dětský pěvecký a  recitační sou-
bor Plameňáček, který se ve své desetileté 
historii šestkrát dostal do ústředního kola 
celostátní recitační soutěže. Sám Ludvík 
Němec pak třikrát zvítězil v celostátní sou-
těži v přednesu Wolkerův Prostějov, kde se 
dokonce stal i členem poroty.
Ve své knize „Pojďte, budeme přednášet“ na-
psal L. Němec o svém divadle poezie: „A tu 
se naskýtá otázka: Kde vlastně začíná diva-
dlo poezie a kam až může jít, aby neuteklo 
z  daného rámce. Řekl bych to takto: Jeho 
začátek je asi tam, kde už divák cítí o tro-
šičku víc než jen pouhé sdělení textu a pro-
tilehlá hranice je v místech, kde by forma 
spolu se všemi uměleckými prostředky zů-
stala sice ještě uměním, ale už by převažo-
vala nad obsahem.“ Němcova kniha „Pojď-
te, budeme přednášet“ se stala uznávanou 
literaturou v oboru uměleckého přednesu. 

Kromě ní je L. Němec autorem divadelní 
hry Tenkrát v Mykénách. Ta reflektuje spo-
lečenské problémy doby antické, které je 
možno i dnes přenést do současné doby.
Ludvík Němec se vždy zajímal o  veřejné 
dění a veřejně se angažoval. V  letech 1982 
až 1984 pomáhal s  kronikářskými zápisy 
tehdejšímu kronikáři Antonínu Horáč-
kovi a  počátkem devadesátých let se sám 
stal kronikářem. Jeho prvním větším kon-
taktem s  politikou bylo jeho politické vy-
stoupení v roce 1968. Tehdy se v uvolněné 
společenské atmosféře stal dokonce kan-
didátem okresního výboru KSČ. Po srpno-
vých událostech roku 1968 však tato jeho 
činnost z politických důvodů ustala. 
Návrat do  politiky ho čekal až o  dalších 
třicet let později. To se v  prvních polis-
topadových komunálních volbách oci-
tl na  kandidátce OF a  byl zvolen jedním 
z 25 bystřických zastupitelů. Jeho tehdejší 
zdravotní stav mu bohužel už ale nedovolil 
se politicky více prezentovat. Pro ostatní 
byl však velkou osobností a  morální au-
toritou. Od  roku 1993 se jeho zdravotní 
stav natolik zhoršil, že už neopouštěl dům 
a v roce 1995 zemřel.
V  červenci roku 2005 ocenilo bystřické 
zastupitelstvo celoživotní práci zdejšího 
pedagoga a divadelníka Ludvíka Němce in 
memoriam čestným občanstvím města.
Ve vzpomínkách tak zůstává obraz nobles-
ního muže s  přirozenou autoritou, který 
od svého okolí vždy vyžadoval kázeň a spi-
sovné vyjadřování. Jeho jméno pak nese 
jeden z místních divadelních souborů, ale 
především každoroční divadelní festival, 
jehož 13. ročník musel být v letošním roce 
z  důvodu epidemie přeložen až na  říjen, 
kdy si společně připomeneme nedožité sté 
narozeniny pana Ludvíka Němce.

Daniel Štěpánek

 Ludvík Němec recitátor  V profesi učitele



www.mestobystrice.cz14

Zaslechnuto 
v ordinaci
Aby bylo o prázdninách trochu veseleji:

 Pacient, který u mě delší dobu nebyl, mi 
chtěl zalichotit: „Paní doktorko, vy vypadáte 
pořád stejně!“ A až po chvíli dodal: „...dob-
ře...“
 Hodnocení užívaných léků: „K  jídlu to 
moc není, člověk se tím nezasytí - ale stráví 
se to.“
 Stará paní říká toužebně: „Chtěla bych to 
sluchadlo, jako mají v  televizi. Jak je jeden 
v  Praze, druhý v  Brně - a  přesto se dobře 
slyšej.“
 Osmiletý vnuk chtěl, aby mu babička 
koupila Viagru - protože by pak nemusel 
v noci chodit čurat.
 Zapisovala jsem do  dokumentace delší 
popis kožní vyrážky a pacientka to po chvíli 
komentovala slovy: „Vy píšete jako Drda!“
 Pacientka žádala o vyšetření k cévnímu 
chirurgovi Karadžičovi (dr.  Kubarič by se 
divil!). 
 „Panečku, to už máte čtyři děti?“ „No, to 
víte, občas zafouká vítr!“
 88letý pacient si smutně stěžuje: „Jsem 
na tom špatně – včera jsem stříhal stromky 
a  nevydržel jsem na  štaflích dýl než hodi-
nu...“
 Pacientka, která pracuje v  mateřské 
škole a  chodí s  vnukem cvičit do  Sokola, 
mi vyprávěla, jak ji vnuk oslovuje: “Sestro 
moje sokolná, babičko zlatá, já se tak těším 
do školky!“
 Pacientku odesílám na  gastrofibrosko-
pii - vyšetření žaludku za použití optické-
ho kabelu. Paní reaguje: „A  to je ta hadice 
do žaludku? Tak v tom mám praxi - dělám 
to kravám, když jim špatně funguje bachor.“
 Probírám s pacientkou neradostné výhle-
dy důchodového věku: „A poslední stadium 
je už jen taška na kolečkách a ranní postává-
ní před obchodním střediskem se slevovým 
letákem v ruce.“ Po krátkém zamyšlení paní 
kontruje: „No, to je dobré, když má člověk 
přesnou vizi radostné budoucnosti!“
 Mladší pacient se při líčení svých obtíží 
natolik rozvášnil, že vykřikl: „Ty vole, jak mi 
to posledně vytáh´, tak to bylo nejlepší!“ Ho-
vořil ke mně - a šlo o punkci kolena...

Přeji vám všem pěkné prázdniny plné vese-
lých historek. Ale, mohu-li prosit, vynechte 
v oslovení toho vola…

MUDr. Růžena Dvořáková

Několik slov 
o vysvědčení
Studijní úsilí a  jeho hodnocení nelze měřit 
žádným hmatatelným způsobem. Výsledek 
snahy je jen na papíře - na vysvědčení. Pů-
vodně se pro nižší stupeň školy nevystavo-
valo vysvědčení, ale tzv. školní zpráva a hod-
nocení výsledků bylo číselné, od  jedničky 
po  pětku. Na  jednom formuláři ale byly 4 
sloupce známek, klasifikace byla čtvrtletní. 
Slovní hodnocení pro vyšší stupeň škol se 
začalo používat na počátku 80. let 19. století 
v Rakousku-Uhersku.
Pojďme se podívat, jaké stupnice známek 
měli naši pradědové:
Hodnocení žáků bylo v minulosti komplex-
nější – neznámkoval se jen prospěch a mra-
vy, ale i píle, docházka a úprava písemných 
a  jiných prací. Například docházku mohl 
mít žák pravidelnou, dobrou, ale i  nedba-
lou. Píle byla vytrvalá, náležitá, dostatečná, 
nestálá i nepatrná. Poslední stupeň charak-
terizoval asi pěkného lajdáka. Stupnice pro 
úpravu prací byla: velmi úhledná, úhledná, 
méně úhledná a  nedbalá. Také mravy byl 
hodnocené jinak, než dnes. Byly: bezúhon-
né, uspokojivé, zákonné, méně zákonné 
a  nezákonné. U  posledních dvou stupňů, 
věřte, nešlo o nějaké zločince! Přestupkem 
bylo nejčastěji kouření studenta v dohledné 
blízkosti školy.
Srovnávání stupnice prospěchu minulých 
let se současností je dost obtížné. Za  Ra-
kousko-Uherska i za I. republiky bylo v jed-
notlivých školách souběžně 4, 5, i  šestis-

tupňové známkování. Gymnázia a  reálky 
používaly pouze 4 stupně, obchodní školy 
zase šestistupňový systém. Nejběžnější ale 
byla klasifikace o pěti známkách, tedy: vý-
borně, chvalitebně, dobře, dostatečně a ne-
dostatečně. Při šestistupňové klasifikaci se 
přidávaly známky pro horší prospěch, tím 
se studentovi zvyšovala možnost absolvovat 
ročník bez reparátu. Za  známkou „dobře“ 
následovalo dostatečně, pak sotva dostateč-
ně a konečně nedostatečně. Na jiných ško-
lách bylo při šesti stupních za nedostateč-
nou ještě známka zcela nedostatečná.
Stupnice známek je a  byla velice pestrá. 
Přesto, podle studentů, nevystihuje skuteč-
ný stav. Tak mají žáci vlastní hodnocení a to 
jak pro ukončení ročníku, tak i celého stu-
dia: Nejúspěšnější studenti školou prochá-
zejí, tedy kráčejí vzpřímeně a bez problémů. 
Druzí také ještě procházejí, ne ale již tak 
sebevědomě, ale celkem „dobře“ - po stu-
dentsku „za  lidovku“. Třetí skupinu tvoří 
tací, kterým výuka a vůbec požadavky školy 
nechávají tak malý prostor, že už nemohou 
jít vzpřímeně - musí se přikrčit a  školou 
prolézt. Pro čtvrtou skupinu je charakte-
ristické takové zúžení prostoru, že zůstává 
již jen malý otvor, že jím sotva prolézá stu-
dentova hlava. Ti také absolvují - prolezou, 
ale s  malým úrazem hlavy - „s  odřenýma 
ušima“.

Jiřina Horniecká

Mimořádnou jarní brigádu svolal na  18. 
června osadní výbor v  Tožici na  úklid 
po prořezu vzrostlých kaštanů. Náves totiž 
byla plná ořezaných větví a jmelí, které nám 
hubí stromy.  Děkujeme firmě pana Šupky 
za kvalitně odvedenou práci a všem brigád-
níkům pomoc, kterou opět prokázali hezký 
vztah k naší obci. Poděkování patří i městu 
Bystřice za  zajištění prořezu a  poskytnutí 
malého občerstvení pro brigádníky.

Pavel Baťha, předseda OV Tožice.
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KALENDÁRIUM

prof. Jindřich Löwig 
(zemřel 1. července 1995) - 
česko-kanadský matematik, 
vězeň bystřického koncent-
račního tábora

prof. Josef Petráň 
(narodil se 23. srpna 1930) - 
historik, čestný občan Bystřice 

Ludvík Němec 
(narodil se 27. srpna 1920, 
zemřel 26. srpna 1995) 
- pedagog, divadelní režisér 
a herec, čestný občan Bystřice

Josef Bartůšek 
(narodil se 28. srpna 1950) 
- zastupitel města v letech 
1990 - 1994

BYSTŘICKÉ OSOBNOSTI

Bohuslav Stibůrek

Narozen 12. července 1930 
v Benešově 
Zemřel 11. dubna 1991 
v Benešově

Jedním z pojmů dechové hudby ve Středo-
českém kraji byl pan Bohuslav Stibůrek. 

Vztah k  hudbě získal od  svého otce Josefa 
Stibůrka z  Mokré Lhoty, který si v  Bystřici 
v polovině minulého století vybudoval vlastní 
kapelu. Bohuslav Stibůrek nejprve u  svého 
otce v  kapele vystupoval jako trumpetista 
a  později se přeškolil na  trombón, pozoun 
a baskřídlovku.
V roce 1951 nastoupil Bohuslav Stibůrek k vo-
jenské hudbě do Jindřichova Hradce. Po ná-
vratu z vojny nastoupil v národním podniku 
Interier a  převzal od  svého otce zaběhnu-
tou kapelu. Stibůrkova kapela se záhy stala 
součástí nově vzniklého Závodního klubu 
n. p.  Interier. V roce 1962 došlo ke sloučení 
závodních klubů n. p. Interier a n. p. Nářadí 
Bystřice a vznikl Spojený závodní klub Bys-
třice (SZK Bystřice). Jeho taneční i  dechový 
orchestr vedl pan Bohuslav Stibůrek a  bez 
jeho hudby se v Bystřici i v širokém okolí ne-
obešla žádná taneční zábava, ples, divadlo 
nebo nejrůznější společenské události.
Za  vedení B. Stibůrka se kvalita dechové-
ho orchestru SZK   Bystřice stále zvyšovala. 
Jako vítěz okresních přehlídek se pravidelně 
účastnil i  přehlídek krajských. Za  zmínku 
stojí vystoupení v  Zásmukách, Kutné Hoře, 
Zbraslavi nebo Lysé nad Labem. Právě v Lysé 
nad Labem v roce 1978 dechový orchestr SZK 
Bystřice zvítězil a  postoupil do  celostátní 
soutěže „Zlatá křídlovka“ v Českých Budějo-
vicích. Za zásluhy v oblasti amatérské decho-
vé hudby získal orchestr ocenění i od tehdej-
šího ministra kultury ČSSR.
Kvalitu Stibůrkovi dechovky podtrhují i  za-
hraniční koncerty v  Německu a  Rakousku 
i sedminásobná účast na Kmochově Kolíně, 
kde se v  roce 1988 dostalo panu Bohuslavu 
Stibůrkovi významné pocty tím, že mohl di-
rigovat více než 1200 hudebníků při závěreč-
ném koncertu.

Doc. Ing. 
Libor Havlíček, CSc.

Chemik, vědecký 
pracovníka vysokoškol-
ský pedagog. Narozen 
23. července 1955

Libor Havlíček pochází z  Bystřice, 
po  střední škole vystudoval Fakultu 

jadernou a  fyzikálně inženýrskou ČVUT 
v Praze. V roce 1989 obhájil disertační prá-
ci „Syntéza 3,4-nenasycených 2-aminoky-
selin“ na  Ústavu organické chemie a  bio-
chemie ČSAV v Praze. V letech 1989 až 1993 
pracoval jako vědecký pracovník v  Ústavu 
nukleární biologie a radiologie ČSAV, kde se 
věnoval přípravě značených aminokyselin.
Od  roku 1993 do  roku 2001 byl vědeckým 
pracovníkem Ústavu nukleární medicíny 
1. LF Univerzity Karlovy. Od  roku 2001 byl 
vedoucím vědeckým pracovníkem Ústavu 
experimentální botaniky AV ČR. Svou ha-
bilitační práci obhájil na  Přírodovědecké 
fakultě Univerzity Palackého v  Olomouci 
v roce 2004. Doc. Havlíček je autorem nebo 
spoluautorem několika desítek vědeckých 
prací z  oboru organická 
chemie, biochemie a  radio-
chemie. Jeho vědecko-vý-
zkumná činnost je zaměře-
na na  syntézu aminokyselin 
a  cyklokininů. Je autorem 
nebo spoluautorem několika 
světových patentů, a účastnil 
se řady zahraničních stáží.

Doc. JUDr. Jan Kapras
právník a národohospodář
Narozen 7. srpna 1909 v Praze
Zemřel 25. srpna 1990 v Tvoršovicích

Jan Kapras šel zprvu v  otcových stopách. 
Vystudoval právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze. V roce 1934 nastoupil jako 
asistent národohospodářského semináře 
na Vysokou školu obchodní. V druhé polo-
vině 30. let se jako spolupracovník sociálně 
demokratického profesore Josefa Macka 

zabýval především problematikou hospo-
dářských krizí a  propagací myšlenek vý-
znamného ekonoma J. M. Keynese. Zvláštní 
pozornost později věnoval krizi demokracie 
a fašistickým hnutím. 
V edici „Politika“ nakladatele L. Mazáče vy-
dal v roce 1936 postupně odborné publikace 
Demokracie, Fašismus a Socialismus. V roce 
1937 se podílel na vydání monografie W. Or-
messona Profil politické Francie. Redakčně 
se Jan Kapras zapojil do  vydávání Ottova 
slovníku naučného nové doby. V letech 1934 
až 1943 byl členem jeho redakce a pro slov-
ník vytvořil kolem 600 hesel z oboru národ-
ního hospodářství, politologie a sociologie. 
Koncem 30. let se Jan Kapras autorsky podí-
lel i na Naučném slovníku aktualit. 
V letech 1937 až 1939 se stal Jan Kapras do-
centem nově ustanovené Svobodné školy 
politických nauk v Praze. Škola byla zřízena 
v roce 1928, ale definitivní statut školy získa-
la až od 1. ledna 1937 a na podzim roku 1939, 
stejně jako další české vysoké školy, byla 
škola násilně uzavřena.
V období Protektorátu Čechy a Morava pa-
třil Jan Kapras k aktivním účastníkům do-
mácího odboje. Mezi lety 1939 až 1941 se stal 
členem Národní rady České, kde již předtím 
dva roky působil jako tajemník. V letech 1941 
až 1948 byl ředitelem a spolumajitelem ro-
dinné cihelny v  Novém Bydžově, která mu 
v  roce 1948 byla zestátněna. V  této době 
do tisku připravil spis Řád právní a hospo-
dářský, ale ten už v roce 1948 nesměl vyjít. 
Když byl v  roce 1952 zřízen Ústav hygieny 
práce a chorob z povolání, stal se Jan Kapras 
jedním z jeho pracovníků. V Ústavu hygieny 
práce pracoval až do roku 1968, kdy se stal 
vedoucím oddělení Ústavu vědeckotechnic-
kých informací v Praze. V roce 1969 připravil 
k tisku sociologickou studii 
Naše rodina. Vedoucí funk-
ci v  ústředí Ústavu vědec-
kotechnických informací 
zastával až do  roku 1972, 
kdy odešel do  zaslouže-
ného odpočinku a začal si 
užívat poklidného života 
v Tvoršovicích.
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EKORADA

Zkusili jste někdy pěstovat nějakou konkrétní odrůdu zeleniny 
nebo ovoce, která zrovna není hitem semenářských společností? 
Pravděpodobně jste se museli hned zkraje vypořádat s obtížnou 
dostupností nekonvenčního osiva či sadby. To ale není důvod, 
aby nám mizely z regionů typické, generacemi osvědčené místní 
odrůdy, které jsou nejlépe adaptované na podmínky toho kterého 
stanoviště. Aby k sobě lidé s podobným zájmem snáze našli cestu, 
vznikly semínkovny. 

O  tom, proč začít semenařit, jsme psali už jinde. Pokud se 
nechystáte ze semenaření dělat byznys, který podléhá re-

gulacím s přísnými pravidly, vlastní osivo vám umožní pěstovat 
oblíbené odrůdy rostlin levněji, šetrněji, a nezávisle na nabídce 
trhu. V neposlední řadě budete mít možnost proniknout do  ta-
jemství pěstování rostlin v celém jejích cyklu, nejenom od sázení 
ke sklizni plodů.
Pokud si chcete v dalších letech zajistit uspokojivou úrodu, vězte, 
že v semenaření není až tak nutná kvantita, ale zejména kvalita. 
Sdílení osiva v semínkovnách funguje na základě vzájemné důvě-
ry. Osivo vkládané do semínkovny musí být určitě zdravé, repro-
dukovatelné a řádně označené. 
Na co si dát pozor, abyste si v  této fázi dosavadní práci nezne-
hodnotili?

1. Nesbírejte semena získaná z hybridních rostlin
Hybridní rostliny se označují obvykle značkou F1. V dnešní době 
tento typ osiva převládá a většina osiva rajčat, paprik, okurek je 
hybridních. Jsou to semena, která musíte kupovat každý rok zno-

vu. (Vidíte ten jasný příklad závislosti na producentech a prodej-
cích osiv?)
Proč to vadí? Protože v  přírodě platí pravidla genetiky: Zkříží-
-li se dvě odrůdy, má první generace jejich potomků (F1) shodné 
vlastnosti. Pokud ale tuto generaci dále křížíte, získáte potomstvo 
(F2), které již nebude ve svých vlastnostech jednotné. Sice je jistá 
šance, že část semen ponese totožné vlastnosti jako F1 generace, 
ale zbytek ale vůbec nemusí odpovídat vašim potřebám. Semínka 
z rostlin hybridních, či získaná ze zakoupené zeleniny, tedy není 
vhodné používat k dalšímu množení. Pro semenaření vždy volte 
odrůdy, o nichž s jistotou víte, že nejsou hybridní!

2. Nepoužívejte semena získaná z „vyběhlic“
Plodiny jako mrkev jsou záludné, jelikož tvoří semena až v dru-
hém roce (v prvním se tvoří kořen, který sklízíme). Pokud mrkev 
„vyběhne“ do květu již v prvním roce (nevytvoří kořen ke sklizni), 
může se leckdo zaradovat, že ušetří čas a sklidí semínka dříve.
Semínka z vyběhlic ale nesou vlastnosti vyběhlice a s velkou prav-
děpodobností z nich vyrostou opět vyběhlice. Tudíž nebudou tvo-
řit kořen (v případě mrkve), kvůli němuž plodinu pěstujeme…
Předčasně kvetoucí rostliny proto hoďte na kompost či domácím 
zvířatům. Nesemenařte ani salát, který jde do květu, aniž by vy-
tvořil listovou růžici.

3. Pozor na semenaření dýní, cuket ap.
Tyto plodiny jsou totiž cizosprašné. Pokud pěstujete vícero odrůd 
najednou na jednom pozemku, včely přenesou pyl mezi jednot-
livými odrůdami. Dojde tak k  nechtěnému křížení a  z  takových 

semen vám sice může vyrůst úžasná 
nová odrůda, ale v 90 % budete výsled-
kem zklamáni, neboť jen dojde k ředě-
ní vlastností původní odrůdy.
Pro semenaření těchto plodin se po-
užívá poměrně jednoduchá metoda, 
která spočívá v  umělém opylení vy-
braných květů „tím správným pro-
tějškem“ (samozřejmě ne ze stejné 
rostliny), a jejich následné izolaci pro-
ti opylovačům. Budete tak mít jistotu, 
že ze semen cukety vám nevyroste na-
příklad neforemný patison…
Další podmínkou je pěstování rostlin 
bez použití chemických hnojiv a  po-
střiků, tedy v podstatě v bio kvalitě. 
Cílem projektu semínkoven je i moti-
vace k přírodnímu zahradničení, které 
je trvale udržitelné a ohleduplné k ži-
votnímu prostředí. 
Za  pět let existence projektu vznik-
lo po  celé republice na  170 semínko-
ven, na kterých můžete směňovat svá 
semínka. Tak tedy sázejte, sklízejte, 
sdílejte! Třeba u  nás v  Podblanickém 
ekocentru ČSOP Vlašim.
Mgr. Tomáš Potfaj, ZO ČSOP Vlašim

Sázej, sklízej, sdílej
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ORGANIZACE MĚSTA

Služby 
Bystřice
Posledním červnovým zazvoněním ve 

škole začaly ty letos kratší, ale zato 
opravdové prázdniny. Pro ostatní zkrátka 
začalo pomyslné léto se vším, co k  němu 
neodmyslitelně patří. Vzhledem k  situaci 
myslím, že se letos na  spoustě míst potká 
mnohem více lidí, než tomu bylo v minulých 
letech. Takže možná vyškrtneme ze sezna-
mu neprobádaných míst konečně i ta, kte-
ré nám jsou paradoxně nejblíž. Nastartujte 
tedy gril, vychlaďte pití, nespalte se hned 
napoprvé a užijte léto. 

Komunální údržba
Po úporném nástupu jarní trávy se vše začíná 
dostávat do běžného stavu. V poslední deká-
dě června se již dostalo i na plochy, které se 
sekají jen minimálně – například na bývalou 
skládku a další rozměrné plochy. 
Traktor s vyžínacím ramenem dosekal po-
slední metry obecních krajnic a cest. Další 
sekání bude probíhat po  skončení letních 
prázdnin. 
Byly posekány travnaté plochy v  osadách. 
Probíhala pravidelná údržba hřiště a v are-
álu základní školy. 
Nainstalovali jsme koše se sáčky na  psí 
exkrementy, zatím v  centru Bystřice. 
Po  ověření ve  zkušebním provozu dojde 
i na další místa. 
Služby mají nově k  dispozici kropicí ná-
stavbu na  komunální vůz včetně telesko-
pického ramene. Máme tedy plně funkční 
zařízení pro zalévání městské zeleně. 

Sběrný dvůr
Zajišťuje i  svoz tříděného odpadu. Ten 

probíhá pravidelně v okruzích podle druhu 
materiálu. Máme odzkoušeno, že některé 
okruhy se musí objíždět i několikrát týdně, 
aby byla zajištěna volná kapacita ve  sběr-
ných nádobách. V posledních týdnech jsme 
ale byli častěji upozorňováni na plné žlu-
té „plastové“ kontejnery. Téměř okamžitě 
po vyvezení byly znovu naplněny polysty-
rénem a dalšími plastovými obaly a  fólie-
mi ze stavebních materiálů. Tomu bohužel 
nejsme schopni zabránit. Většinou je to 
odpad z  nějaké blízké stavby - stavebník 
zneužije městský systém sběru tříděného 
odpadu a  tím znemožní občanům uklá-
dání tříděného odpadu. Věc jsme předali 
k řešení příslušným orgánům, protože jde 
o porušení zákona. Přistoupili jsme i k mo-
nitorování vybraných sběrných nádob, vy-
užíváme i fotografie, pořízené občany.
Sběrný dvůr bude po dobu letních prázdnin 
standardně v  provozu pro občany města. 
Veškeré informace o provozní době a pří-
padných výjimkách naleznete na stránkách 
www.tsbystrice.cz.
V  pondělí 6. července 2020 bude sběrný 

dvůr uzavřen - je státní svátek, připomína-
jící upálení mistra Jana Husa. 

Tepelné hospodářství 
Kotelna v Bystřici je v plánované letní od-
stávce. V kotelně probíhá letní údržba, čiš-
tění, pravidelná kontrola a revize techno-
logie.

Výhled 
V  návaznosti na  uvolnění podmínek pro 
pořádání veřejných akcí přijímáme ak-
tualizace termínů na  osadní akce. Služby 
budou asistovat i při letních kulturních ak-
cích na náměstí v Bystřici. 
V červenci bude probíhat standardní údrž-
ba veřejné zeleně, opravy a - jakmile dora-
zí objednané položky - i doplňování měst-
ského mobiliáře. 

Ing. Tomáš Semrád

BRIGÁDA

Nabízíme letní brigády - hledáme po-
mocníky pro správu a údržbu veřejných 
ploch. Možnost krátkodobé i dlouhodo-
bé spolupráce. 

Kontaktní údaje:

Miroslav Burda, tel. 733 101 051, 
e-mail: miroslav.burda@tsbystrice.cz
Tomáš Semrád, tel. 731 440 426, 
e-mail: tomas.semrad@tsbystrice.cz

http://www.tsbystrice.cz
mailto:miroslav.burda@tsbystrice.cz
mailto:tomas.semrad@tsbystrice.cz
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POZVÁNKY

Více než šest desítek krásných modelů letadel (a možná i jiných létajících aparátů) bude 
k vidění na modelářském letišti Nesvačily v areálu letiště Benešov v sobotu 5. září 2020. 
Hlavní program tradičního modelářského setkání, pořádaného ve spolupráci s městem 
Bystřice, začne ve 13.00 hod. 
Na závěr odpoledne budou slosovány vstupenky v ceně 80 Kč pro dospělé; děti mají vstup 
zdarma, bezplatné je i parkování. 

Písně se zlatou chocholkou
zazpívá a  zahraje ve  čtvrtek 9. července na  Náměstí II. odboje 
Půljablkoň. 
K objevování různých zákoutí hudby se v tomto hudebním usku-
pení setkávají lídr skupiny Jablkoň  Michal Němec a  zpěvačka 
výjimečného hlasu  Marie Puttnerová.  Jejich spolupráce začala 
v roce 2013 a jen o rok později vydali první album. V roce 2018 pak 
za účasti řady zajímavých hostů vypustili do světa další zajímavé 
album, nazvané Světelné léto.
Písničky, které k  nám přivezou, jsou sice nejsnáze zařaditelné 
do přihrádky s nápisem Folk, ale... Jejich texty jsou většinou hra-
vé, nabízejí však i náměty k docela vážnému přemítání. Michal 
Němec dokáže i  s  úsporným nástrojovým obsazením vyčarovat 
poutavé hudební nálady. Zážitek z nich pak umocňuje výjimečný 
hlas Marie Puttnerové. 

Marie Čejková – zpěv, housle
Ivana Masnicová – flétna, 

zobcové flétny
Adam Pavlíček – kytara

Ctirad Sedláček – zobcové flétny, 
klarinet, varhany

Neděle 12. 7. 2020 v 18.00 hod.
Kostel sv. Markéty v Ouběnicích

A.M.D.G. 

Římskokatolická farnost Votice 
a město Bystřice srdečně zvou 

na koncert souboru 

MUSICA DIVERSATA

Nesvačilské podívání 2020

(Plánovaný koncert kapely Monogram se neuskuteční.)

ZE SPOLEČNOSTI

12. července si připomeneme nedožité devadesáté 
narozeniny pana Bohuslava Stibůrka, kapelníka 
z Líšna. Do muzikantského nebe od nás, od muziky 
a od všeho, co měl rád, odešel 11. dubna 1991.

Děkujeme všem, kteří vzpomínají s námi.
Rodina Stibůrkova

15. července uplyne rok, co nás navždy opustil drahý 
a milovaný manžel, tatínek, syn, dědeček, bratr, švagr 
a strýc pan Jiří Čáha z Bystřice
Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi tichou 
vzpomínku.

Děkuje rodina Čáhova
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Naše společnost má zatím za sebou více 
než 500 stavebních projektů, většinou 

k  velké spokojenosti zákazníků, což nás 
motivuje v další práci. Samozřejmě se také 
potýkáme s problémy - snižující se kvalitou 
materiálů, stále se prodlužujícími termíny 
vyřizování stavebních povolení a v posled-
ních letech nám dělá starosti i změna kli-
matu: vysoké letní teploty prodlužují délku 
realizací - nelze používat některé materiály 
a musíme brát ohled i na naše pracovníky.
V  současné době se zaměřujeme hlavně 
na  výstavbu rodinných a  průmyslových 
budov na klíč – od projektu, vyřízení sta-
vebního povolení, pomoc při výběru ban-
kovního ústavu, zpracování rozpočtů až 
po vlastní realizaci. Snažíme se vždy vyho-
vět stále náročnějším požadavkům klientů 
a  akci zajistit v  rámci stavebních a  tech-
nologických možností od začátku do kon-
ce. Vyřizujeme i  žádosti o  získání dotací 
„Zelená úsporám“, podmíněné použitím 
certifikovaných výrobků a  materiálů, byť 
podle našich zkušeností ne vždy přinášejí 
finanční úsporu.
Provádíme i  kompletní rekonstrukce či 
opravy stávajících objektů, stavby oploce-
ní, pokládky zámkových dlažeb, komplet-
ní sádrokartonářské práce, lité podlahy, 
řezání asfaltu, armovaných betonů apod. 
Vlastním bagrem JCB3CX a  pásovým mi-
nirypadlem Kubot zajišťujeme zemní prá-

ce - skrývky, výkopy, základy, kanalizace, 
úpravy terénu. Pokud potřebujete dovézt 
nějaký materiál, máme k  dispozici velké 
auto s  hydraulickou rukou, malý sklápěcí 
valník, přistavíme vám kontejnery na syp-
ké hmoty a pro přepravu menších nákladů 
si u nás můžete půjčit přívěs za osobní au-
tomobil.
Od roku 2004 nabízíme v prodejně staveb-
nin kompletní sortiment stavebních ma-
teriálů renomovaných výrobců; na  ploše 
o rozloze zhruba 5.000 m2 držíme i velkou 
skladovou zásobu. Nakoupíte u nás vše pro 
kompletní hrubou stavbu včetně omítek, 
malty, zateplení, stavební chemie a nátěro-
vých hmot atd. Podle projektu vám zpracu-
jeme celkový soupis materiálu, připravíme 
kalkulaci, domluvíme množstevní slevy, 
prostě se snažíme udělat maximum…
Během pandemických týdnů, kdy byla pro-
dejna pro zákazníky uzavřena, jsme naše 
prodejní prostory přestěhovali a  rozšířili 
hlavně o sortiment pro kutilské opravy, za-
hradu, malování a do prodeje jsme zařadili 
i malé elektrické profi nářadí značek Maki-
ta a Pro-Craft. 

Naši prodejnu průmyslového zboží na ná-
městí jsme se snažili otevřít hned, jakmile 
nám to zákonodárci umožnili, aby bystřičtí 
občané nemuseli pro všechno jezdit do Be-
nešova. O  to se vlastně snažíme již léta - 
objednáváme zboží i  na  základě konkrét-
ních přání zákazníků. Zejména se snažíme 
vyhovět starším zákazníkům, kteří nejsou 
již mobilní. Snad se nám tak daří pokračo-
vat v tom, co začal obchodník pan Červ.
Od  ledna letošního roku je otevřená půj-
čovna nářadí, v  níž najdete širokou šká-
lu drobných strojů a  nářadí pro stavební 
práce - různé druhy pil, kladiv, brusek, vi-
brační desky, kompresory, lešení, elektro-
centrály, čerpadla atd. Kompletní seznam 
najdete na  stránkách www.vosa-mvs.cz, 
nebo se ptejte v prodejně stavebnin.
Pokud se chystáte na renovaci fasády, mů-
žeme vám jako již téměř deset let výhrad-
ní distributor značky TYTAN  Professio-
nal v  Čechách nabídnout velmi kvalitní 
produkty. Specializujeme se zejména na 
strojní aplikaci pastovitých omítek, kte-
rá zrychluje práci a  šetří peníze. Máme 
i prodyšné, elastické a samočistící fasádní 
omítky, které jsou nyní velmi žádané.
Co plánujeme? Chtěli bychom zrekonstru-
ovat budovu stavebnin, zřídit vlastní školicí 
středisko pro řemeslníky - zejména pro fa-
sádní systémy TYTAN, a vybudovat dalších 
prodejní, vzorkové či výstavní prostory. 

FIRMY

VOSA-MVS, s.r.o. 
Původní stavební firmu založil v  roce 1998 pan Milan Vosát-
ka. Díky jeho dlouholetým zkušenostem stavbyvedoucího se 
firma úspěšně rozvíjela, takže mohla zakoupit bývalý areál 
JAWA v Bystřici, který sanovala a postupně zvětšovala. Později 
do firmy vstoupil i jeho syn, který společnost během let rozšířil 
i o malo- a velkoobchod se stavebninami, zemní práce, autodo-
pravu a půjčovnu nářadí. 

http://www.vosa-mvs.cz
http://www.vosa-mvs.cz/rubrika/6-Fasady-Tytan/index.htm
http://www.vosa-mvs.cz/rubrika/6-Fasady-Tytan/index.htm
http://www.vosa-mvs.cz/rubrika/6-Fasady-Tytan/index.htm
http://www.vosa-mvs.cz/rubrika/6-Fasady-Tytan/index.htm
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INZERCE

Termíny:

15. 8. 2020:	 9:30	-	10:00	 Tožice
	 10:00	-	10:30	 Radošovice
	 12:30	-13:00	 Drachkov
	 13:00	-13:30	 Zahořany
	 13:30	-14:30	 Nesvačily
	 14:30	-15:00	 Mlýny	
	 15:00	-15:30	 Tvoršovice
16. 8. 2020:	 10:00	-11:00	 Mokrá	Lhota
	 11:00	-11:30	 Líšno
	 13:00	-13:30	 Jírovice
	 13:30	-14:00	 Semovice	
	 14:00	-14:30	 Jarkovice
29. 8. 2020:	 9:30	-10:00	 Bystřice	-	Hospoda	
	 	 u	nádraží
	 10:00	-11:00	 Bystřice	-	Sylabova	ul.

	 13:00	-13:30	 Bystřice	-	Líštěnecká
	 14:00	-14:30	 Jinošice
	 14:30	-15:00	 Ouběnice

Náhradní termíny:

5. 9. 2020:	 12:30	-13:00	 Drachkov
	 13:00	-13:30	 Nesvačily
	 13:30	-14:00	 Jarkovice
6. 9. 2020:	 10:00	-10:30	 Mokrá	Lhota
	 10:30	-11:00	 Líšno

Přiveďte	 své	 pejsky	 na	 obvyklé	 místo	 vakcinace	 ve	 středu	
obce,	nezapomeňte	na	košík	a	vakcinační	průkaz.	Pokud	ne-
stihnete	vypsané	termíny,	vakcinuji	každou	sobotu	v	ordinaci	
v	Syllabově	ulici	v	Bystřici	od	10:00	-	11:00.	Možno	i	ČIPOVAT.

MVDr. Tomáš Pikous, mobil: 603 805 242

OČKOVÁNÍ PSŮ PROTI VZTEKLINĚ
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Jiřín
Obec Jiřín leží asi 2,5 km jižně od Oubě-

nic. Několik informací o  její historii 
jsem našla v knize Čeňka Habarta Sedlčan-
sko, Sedlecko a Voticko.
Přibližně ve 13. století založil tu zeman Jíra 
dvorec (tj. Jírův statek), kolem něhož vznik-
la osada, která nazývána byla Jiřín. Odtud 
pocházel jistý Vintieř (Vintíř), který se po-
dílel na  krádežích a  loupežích po  okolí. 
Půjčiv několika svým kumpánům samostříl 
a  poskytnuv jim u  sebe nocleh, jak je za-
znamenáno v knize popravčí pánů z Rož-
mberka z r. 1389. 
Paní Hedvika, vdova po  rytíři Habartovi 
z  Žerotína, dala podle listiny z  20. srpna 
1408 jednu kopu a 4 groše z usedlosti Ma-
tějovi v Jiříně ve prospěch oltáře sv.Šimona 
a Judy v Miličíně. 
V  1. polovině 15.století měl v  Jiříně statek 
rytíř Jan z Křtěnovic (Křenovic), který pak 
prodal dědictví své roku 1437 bratřím Jaku-
bovi z Benešova a Havlovi ze Semtína za 24 
kopy grošů. 
:
Dnešní podoba statku i sochy sv. Jana  Ne-
pomuckého, kterou dal nynější majitel obno-
vit. Socha byla rodinou Ždimerů postavena 
na památku ženy, která v době tyfové epide-
mie pečovala o  šest nemocných a  dokázala, 
že se všichni uzdravili, ale když sama  one-
mocněla, nákaze bohužel podlehla i se svým 
nenarozeným dítětem.

Od  roku 1542 patřil Jiřín k  Léštnu (Líšnu) 
a  od  roku 1670 k  panství tvoršovickému. 
Kromě kmetcích (selských) statků tu byly 
ještě tři statky svobodnické. V  18. století 
se tu připomíná svobodník Václav Ignác 
Vesecký z  Vestce, při jehož statku bývala 
za  stavením č. p.  5 u  cesty do  Jelenče vi-
nopalna a flusárna. Vedle jeho zahrady byla 
postavena roku 1876 pěkná kamenná zvo-
nička. Její zvonek zachránili osadníci v  1. 
světové válce před zrekvírováním zakopá-
ním hluboko do země. U statku svobodníka 
Antonína Ždimery č. p. 2 stála sušárna ovo-
ce. Před lety bývala sušárna také u č. p. 16.
Dne 5. května 1818 vyhořela celá ves. Zů-

stala stát jen jediná chalupa. V roce1843 již 
měl Jiřín opět 37 čísel se 287 obyvateli. Roku 
1920  36 čísel a  206 obyvatel, roku 1930  37 
čísel a 176 obyvatel a hostinec, trafiku, ob-
chod, koláře, krejčího a obuvníka. 
K osadě patří i samota Kačiny o dvou čís-
lech, která leží jižněji od  Jiřína pod hrází 
dávno zaniklého rybníka. 
V  Jiříně bývalo jako v  Ouběnicích několik 
tkalců. Nejdéle se u řemesla udrželi: Škra-
mlík na Kačinech a Pelikán a Kuneš ve Str-
ženci. V roce 1904 měl Jiřín sbor dobrovol-
ných hasičů se 16 členy. 

Miroslava Michálková

HISTORIE BYSTŘICKA



www.mestobystrice.cz22



23Hlas Bystřice 7-8/2020

BY
ST

ŘI
CK

É 
KU

LT
U

RN
Í L

ÉT
O

AREÁL OTEVŘEN:

18:00 - 22:00
www.mestobystrice.cz

1

3

9
15
17
22

24
29
31
5

7

14
15
22
26
28
29

Kateřina Ševidová    18:30

Český šraml Honzy Slabého, 18:30
country Farmáři / lesní rohy
Benešovské horny
     
Půljablkoň     19:00
     
Líšamani + Rozjetý veverky 18:30

Kapela Spojení    19:00

Micromagie Štěpán Šmíd  18:00
Tahimel a Majda Čejková
     
Divadlo deFormace Benešov 19:00

Kapela Karbyn    19:00
 
Kapela Lahvátor   19:00

Štěpán Kojan    19:00
    
Kapela RockTom + host   18:30
Sakramejdlo 

Dechovka Týnečanka  18:30
 
Staďák Open air 2020
     
Rockodpoledne LÍŠNO 2020 
    
Dechovka Vranovanka  18:30

Jiří Schelinger revival  19:00
 
Novas cup     
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FOTOSOUTĚŽ

Nabízíme vám ochutnávku z  červnové 
várky fotografií, zaslaných do  fotosoutě-
že, vyhlášené v květnovém Hlasu Bystřice. 
V něm také najdete úplná pravidla. Soutěž 
probíhá do  konce října, takže ještě máte 
příležitost nejen se pochlubit pěknými ob-
rázky z vaší zahrádky, ale i ucházet se o ně-
kterou z cen. 

Podělte se o potěšení z vaší zahrádky

 Zátiší s lavičkou Miroslava Urbana

 Drachkovský kosatec 
Jaromíry Otradovcové 

 Krásná azalka prozářila zahradu 
Marie Neradové

 Podvečer s pivoňkami Evy Rozkovcové

 Skalka Ivy Repetné
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Rok utekl jako voda a  děti z  kroužku 
badmintonu čekal ve  čtvrtek 11. června 
ve  sportovní hale velký test – prověrka 
toho, co v uplynulém školním roce natré-
novaly.   Zúčastnily se všechny děti, které 
do  kroužku chodí, a  k  vidění byly pěkné 
vyrovnané zápasy. 

Jak to dopadlo? Zvítězili Jan Mrva a  Ond-
ra Popelka. Druhé místo vybojovaly Tere-
za Trochová a Elen Zdražilová. Třetí místo 
obsadily Eliška Červová a  Liduška Dvořá-
ková. Celkovým vítězem mezi staršími hrá-
či se stal Martin Dvořák. 
Všem sportovcům patří velká gratulace 

a trenérům, Davidu Šplíchalovi a Jiřině Ze-
manové, obrovské poděkování.
Pořádající MC Kulíšek děkuje městu Bys-
třice za  finanční podporu sportovních 
kroužků.

Radka Macháčková

V sobotu 13. června 2020 se v Líšně u vagónu konal již tradiční no-
hejbalový turnaj. Po  koronavirové přestávce šlo o  první veřejnou 
akci, kterou pořádal spolek Líšeňáček. Organizace a průběh celého 
dne opět byla na jedničku. Vyšlo i nádherné počasí, během předchá-
zejících dnů velmi proměnlivé. Nálada byla tudíž fantastická - velká 
fanouškovská základna vytvořila pro zápasy skvělou atmosféru.
Turnaje se zúčastnilo deset týmů z Líšna, Mokré Lhoty, Mladoušo-
va, Nesvačil, Jarkovic a Benešova. Poprvé startovali Kinder Kodyjaci, 
tedy děti líšenských hráčů. Je skvělé, že nám dorůstá nová generace 
dobrých hráčů a zároveň konkurentů.
Týmy nejprve změřily síly ve dvou základních skupinách, z nichž 
postoupilo osm trojic do vyřazovacích bojů v rámci play-off. Finále 
bylo velmi napínavé a celkem vyrovnané. 
Všem hráčům i návštěvníkům děkujeme za účast a těšíme se zase 
za rok.

 Zuzana Dvořáková, www.SpolekLisenacek.cz

SPORTOVNÍ KRONIKA

Bystřický badmintonový turnaj

7. ročník nohejbalového turnaje v Líšně

Výsledky: 1. Kodyjaci (Petr Dvořák, Martin Janda, Tomáš Toušek), 
2. Nesvačily (Michal Jirovský, Michal Kanda, Jakub Šticha), 
3. Džambulky (Roman Klimeš, Ladislav Kovář, Milan Svejkovský)

http://www.SpolekLisenacek.cz
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